

ge af de senere måneders større virksomhedslukninger?»

Af Nyrup Rasmussen (S) m.fl.

(Forespørgslen anmeldt 20/12 91. Fremme af forespørgslen vedtaget 16/1 92).

Begrundelse

Nyrup Rasmussen (S):

Baggrunden for, at Socialdemokratiet har taget initiativ til denne forespørgselsdebat, er de mange afskedigelser, som i disse måneder følger i kølvandet af virksomhedslukninger i lokalsamfundene. Listen over virksomhedslukninger, også af større virksomheder, er meget lang, og de konkrete eksempler berører de fleste egne af landet.

Vi ved også fra mange virksomhedslukninger, at lokalsamfundene i alt for mange tilfælde hverken får den fornødne tid eller har tilstrækkelige ressourcer til at forberede og igangsætte ekstraordinære uddannelses- og arbejdsmarkedspolitiske foranstaltninger – for slet ikke at tale om at skabe grundlag for nye arbejdspladser, der kan imødegå den stigende arbejdsløshed. Alt for mange virksomheder går ikke ind i et fornuftigt samarbejde med de lokale myndigheder om det, man kunne kalde en social plan, der kan samle problemerne op. Man er ofte for tillukket i en sådan situation – langt ud over, hvad forretningshensyn tilsiger – og man underretter lokalsamfund og medarbejdere med alt for kort varsel. Forudgående forhandlinger med medarbejderne om forebyggelse eller imødegåelse af afskedigelserne finder ofte heller ikke sted på tilfredsstillende grundlag.

Heller ikke vores erhvervspolitik er i virkeligheden gearet til at imødegå de kriseprægede problemer, der opstår. Vi mangler simpelt hen et ordentligt beredskab til at tackle de situationer, lokalsamfundene kommer ud i, og konsekvenserne kan være næsten katastrofale for den enkelte region. Den stærkt stigende arbejdsløshed svækker indkomstgrundlaget og en række servicefunktioner i kommunerne, og dertil kommer alle de desværre alt for velkendte sociale, menneskelige og økonomiske følgeproblemer. Der breder sig efterhånden et mismod i mange lokalsamfund, fordi man ikke har tilstrækkelig mange muligheder for at stille noget op.

Derfor er der behov for en stribe nye initiativer her fra Folketinget, der kan imødegå de alvorlige problemer. Både virksomhederne, lokalsamfundene, regeringen og Folketinget har ansvar for at få skabt langt bedre rammer for nye initiativer. Vi kan ikke længere sige til regionerne, at det udelukkende er deres opgave; det ville være ansvarsløst.

Det er vort håb i Socialdemokratiet, at debatten i dag kan danne grundlag for klarere meldinger til lokalsamfundene om, at den enkelte del af landet ikke står alene, men at der nu skal skabes sammenhæng i tingene, ske noget konkret, tages en række fremadrettede initiativer. Hvis vi ikke i dag får skabt grundlag for sådanne klare meldinger, tegner der sig tydeligere og tydeligere et billede af, at yderområderne affolkes erhvervsuanset og overlades til sig selv i det kommende indre marked, og det finder vi helt uacceptabelt. Arbejdsløshed og konsekvenserne heraf og virksomhedslukningerne forsvinder ikke af sig selv, heller ikke ved at henvise til det, man plejer at gøre, eller det, man har gjort.

Besvarelse

Arbejdsministeren (Kirkegaard):

Regeringen er naturligvis – ganske ligesom hr. Nyrup Rasmussen gav udtryk for – optaget af den generelle udvikling i beskæftigelsen, naturligvis ikke mindst når udviklingen medfører meget store problemer i lokalsamfundene.

Det er regeringens opfattelse, at ledigheden bedst kan nedbringes ved, at der på lokalt initiativ etableres og udvikles sunde og levedygtige virksomheder. Regeringen har ingen mulighed for eller ønsker om at gå direkte ind og sikre, at der skabes arbejdspladser i en bestemt region, men kan derimod medvirke til at støtte lokale initiativer på enhver måde inden for de givne rammer.

Jeg kan i den forbindelse for mit eget område pege på, at arbejdsformidlingens og arbejdsmarkedssuddannelsernes indsats generelt er blevet styrket ved den politiske aftale af 17. maj 1991 mellem regeringen, Det Radikale Venstre og Socialdemokratiet om aktivering og uddannelse. Som følge af aftalen har arbejdsformidlingen fået tilført yderligere 110 mio. kr. over en 2½-årig periode med henblik på at styrke serviceindsatsen over for uddannelses-